
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «ПП БМСК» (далее – Заявитель) на действия Единой
комиссии по размещению заказов Пермского края (далее – Единая комиссия) при
проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по
установлению границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос
бассейна р.Нижняя Мулянка на территории Пермского края (извещение
№0156200002512000034),

 

УСТАНОВИЛА:

Согласно извещению № 0156200002512000034, Заказчиком  проводился открытый
аукцион в электронной форме на выполнение работ по установлению границ
водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос бассейна р.Нижняя
Мулянка на территории Пермского края.

 

Суть жалобы Заявителя:

 

По мнению Заявителя, Единая комиссия необоснованно отклонила вторую часть
заявки ООО «ПП БМСК».

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:

 

В соответствии с протоколом №3.7-17/2 от 30.08.2012г. подведения итогов открытого
аукциона в электронной форме заявка участника ООО «ПП БМСК» признана
несоответствующей требованиям  документации об аукционе на том основании,
что в составе его заявки отсутствует копия свидетельства, выданного
саморегулируемой организацией участнику размещения заказа, о допуске к
видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства по виду работ «Метеорологические наблюдения и изучение
гидрологического режима водных объектов», что не соответствует требованиям
п.п. 2.1 п.1 раздела 7 информационной карты документации об аукционе.

В соответствии с п.п. 2.1 п.1 раздела 7 информационной карты документации об
аукционе в составе второй части заявки на участие в аукционе участник
размещения заказа должен представить действующее свидетельство, выданное
саморегулируемой организацией участнику размещения заказа, о допуске к
видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства по виду работ «Метеорологические наблюдения и изучение
гидрологического режима водных объектов».

Согласно п.4 раздела 13 информационной карты документации об аукционе одним



из оснований для признания заявки несоответствующей установленным
требованиям, в том числе является непредставление документов, определенных
п.1 раздела 7 информационной карты документации об аукционе.

В составе заявки ООО «ПП БМСК» отсутствовало свидетельство СРО с допуском к
выполнению работ в области инженерных изысканий. Вместо него представлено
свидетельство СРО о допуске к выполнению работ, оказывающих влияние на
безопасность объектов капитального строительства в области проектирования.

Согласно документации об аукционе, виды работ по инженерным изысканиям,
выполняемые для подготовки проектной документации, строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства,
оказывающие влияние на безопасность объектов капитального строительства,
должны выполняться подрядчиком лично. Следовательно, наличие допуска к виду
работ по организации подготовки проектной документации, привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или ИП
(генеральным проектировщиком) не дает права участнику аукциона (подрядчику)
привлекать на данные виды работ субподрядчиков.

На основании ч.1 ст.41.11 Закона о размещении заказов, а также в связи с
отсутствием установленного документацией обязательного документа, заявка 
ООО «ПП БМСК» была правомерно отклонена, как несоответствующая
требованиям документации об аукционе.

 

На основании статей 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ПП БМСК» на действия Единой комиссии по размещению
заказов Пермского края при проведении открытого аукциона в электронной форме
на выполнение работ по установлению границ водоохранных зон и границ
прибрежных защитных полос бассейна р.Нижняя Мулянка на территории
Пермского края (извещение №0156200002512000034) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


